

第 93 期 中間報告書

平成28年 3月 1日から
平成28年 8月31日まで



株式会社歌舞伎座

証券コード 9661
平成 28 年 11 月

株主の皆様へ

株式会社 歌舞伎座
代表取締役社長 大谷 信義

当第 2 四半期連結結果計期間におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景に、雇用・所得環境の改善が続くなかで国内景気は緩やかな回復基調が続いていたものの、海外経済の不確実性の高まりや金融資本市場の変動の影響により企業の業況判断は慎重さが増しており、個人の消費マインドにも足踏みが見られるなど景気の先行きが懸念される状況で推移いたしました。

このような状況のなか、劇場歌舞伎座は開場 4 年目を迎え、松竹株式会社による歌舞伎興行は 3 月の「五代目中村雀右衛門襲名披露興行」を皮切りに引き続き歌舞伎ファンを魅了し、附帯の広場や文化施設にも国内外の観光客が連日訪れております。

当社グループといたしましては、日本の伝統芸能「歌舞伎」を、安全で快適に楽しんでいただける劇場環境とサービスを提供するため、次のとおり取り組んでまいりました。

不動産賃貸事業におきましては、開場から 3 年が経過し、多くのお客様にご利用いただいた劇場や施設において、各種の補修工事やクリーニングなどのメンテナンス作業を随時実施してまいりました。

食堂・飲食事業につきましては、堅実な収益確保を目的として、厨房施設を集約し人員配置を見直すとともに、業務の効率化を進めております。また、食堂施設を利用し、定期的に催す落語や相撲の会に加え、新たに老舗和菓子店との共同企画や「江戸の食文化」をテーマにしたイベントなどを開催することで、集客に努めてまいりました。

売店事業につきましては、歌舞伎座オリジナルグッズや演目に因んだ商品など、品揃えの充実を図り、ホームページや「木挽町だより（フリーペーパー）」などを活用し販売促進を行ってまいりました。

このような情勢のもと、当第 2 四半期連結結果計期間における売上高は 2,021 百万円（前年同期比 3.2% 減）となりましたが、人件費の削減および減価償却費の減少により、営業利益は 241 百万円（前年同期比 13.4% 増）、経常利益は 261 百万円（前年同期比 15.2% 増）となりました。なお、食堂・飲食事業におきまして、ケータリング事業の縮小および事業所統合などにかかる費用を事業再編損として特別損失に計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は 172 百万円（前年同期比 3.4% 増）となりました。

これを事業区分別にみますと、不動産賃貸事業につきましては、売上高は950百万円（前年同期比1.4%増）となりましたが、固定資産の減価償却費減少などにより営業利益は414百万円（前年同期比7.3%増）となりました。

食堂・飲食事業につきましては、売上高は401百万円（前年同期比15.8%減）となり、人件費の削減および前連結会計年度末に固定資産の減損損失を計上したことによる減価償却費の減少などがありました。営業損失は8百万円（前年同期は営業損失9百万円）となりました。

売店事業につきましては、売上高はほぼ前年同期並みの670百万円（前年同期比0.6%減）、営業利益は人件費の削減などにより75百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

今後も当社グループといたしましては、東京五輪も見据え、地域と連携協力しながら、引き続き、幅広い層の方々が、歌舞伎や日本の伝統文化を安心して楽しむことができる劇場施設の運営に取り組むとともに、歌舞伎座の名に相応しいサービスを提供できるように努めてまいります。

何卒、株主の皆様方の変わらぬ格別のご支援とご愛顧を賜りますよう、お願い申し上げます。

四半期連結貸借対照表

(平成28年8月31日現在)

(単位 千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
項 目	金 額	項 目	金 額
流 動 資 産	1,161,684	流 動 負 債	1,514,209
現金及び預金	1,052,857	買掛金	201,442
売掛金	18,233	一年以内返済予定 長期借入金	617,000
たな卸資産	37,855	未払金	170,931
繰延税金資産	13,771	未払費用	13,315
その他	39,168	未払法人税等	33,073
貸倒引当金	△ 202	前受金	416,787
固 定 資 産	25,666,648	賞与引当金	22,916
有形固定資産	16,942,342	その他	38,741
建物及び構築物	10,462,084	固 定 負 債	14,826,118
機械装置及び車両	153,349	長期借入金	317,500
器具及び備品	76,912	長期未払金	115,770
土地	6,238,098	長期前受金	13,346,423
その他	11,897	繰延税金負債	910,722
無形固定資産	2,632,582	退職給付に係る負債	52,155
借地権	2,613,299	預り保証金	75,889
商標権	255	その他	7,656
施設利用権	12,453	負 債 合 計	16,340,327
ソフトウェア	6,575	純 資 産 の 部	
投資その他の資産	6,091,723	株 主 資 本	8,798,887
投資有価証券	5,497,207	資本金	2,365,180
長期前払費用	504,876	資本剰余金	3,256,671
その他	92,333	利益剰余金	3,465,538
貸倒引当金	△ 2,694	自己株式	△ 288,502
		その他の包括利益累計額	1,689,118
		その他有価証券評価差額金	1,689,118
		純 資 産 合 計	10,488,006
資 産 合 計	26,828,333	負 債 純 資 産 合 計	26,828,333

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

(平成28年3月1日から
平成28年8月31日まで)

(単位 千円)

項 目	金	額
売上高		2,021,971
売上原価		1,512,667
売上総利益		509,303
販売費及び一般管理費		268,066
営業利益		241,237
営業外収益		
受取利息及び配当金	21,499	
その他の営業外収益	6,279	27,779
営業外費用		
支払利息	7,162	
その他の営業外費用	609	7,772
経常利益		261,244
特別損失		
事業再編損	16,075	16,075
税金等調整前四半期純利益		245,168
法人税、住民税及び事業税	28,875	
法人税等調整額	43,473	72,349
四半期純利益		172,819
親会社株主に帰属する四半期純利益		172,819

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(平成28年3月1日から
平成28年8月31日まで)

(単位 千円)

項 目	金	額
営業活動によるキャッシュ・フロー		444,215
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,111
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 378,975
現金及び現金同等物の増加額		67,351
現金及び現金同等物の期首残高		985,506
現金及び現金同等物の四半期末残高		1,052,857

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期貸借対照表

(平成28年8月31日現在)

(単位 千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
項 目	金 額	項 目	金 額
流 動 資 産	363,178	流 動 負 債	1,229,118
現金及び預金	307,266	一年以内返済予定	617,000
売掛金	9,424	長期借入金	116,803
前払費用	13,182	未払費用	13,315
繰延税金資産	7,023	未払法人税等	32,890
その他	26,280	前受金	417,459
固 定 資 産	24,891,769	賞与引当金	6,551
有形固定資産	16,178,525	その他	25,098
建物	7,384,979	固 定 負 債	14,717,867
建物附属設備	2,822,659	長期借入金	317,500
構築物	35,208	長期未払金	115,770
機械及び装置	150,292	長期前受金	13,346,423
器具及び備品	52,508	繰延税金負債	830,895
土地	5,720,978	退職給付引当金	41,565
その他	11,897	預り保証金	58,055
無形固定資産	2,630,314	その他	7,656
借地権	2,613,299	負 債 合 計	15,946,986
施設利用権	12,453	純 資 産 の 部	
ソフトウェア	4,561	株 主 資 本	7,647,214
投資その他の資産	6,082,929	資本金	2,365,180
投資有価証券	78,854	資本剰余金	2,406,200
関係会社株式	5,425,418	資本準備金	2,405,394
出資金	50	その他資本剰余金	806
長期前払費用	504,606	利 益 剰 余 金	3,164,681
その他	74,000	利益準備金	142,125
		その他利益剰余金	3,022,556
		特定資産買換積立金	1,070,464
		別途積立金	1,008,800
		繰越利益剰余金	943,291
		自 己 株 式	△ 288,847
		評価・換算差額等	1,660,747
		その他有価証券評価差額金	1,660,747
		純 資 産 合 計	9,307,962
資 産 合 計	25,254,948	負債純資産合計	25,254,948

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期損益計算書

(平成28年3月1日から
平成28年8月31日まで)

(単位 千円)

項 目	金	額
売 上 高		1,011,654
売 上 原 価		613,420
売 上 総 利 益		398,233
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		176,491
営 業 利 益		221,742
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	31,509	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	6,004	37,513
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	7,162	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	3	7,166
経 常 利 益		252,089
税 引 前 四 半 期 純 利 益		252,089
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	29,031	
法 人 税 等 調 整 額	38,719	67,751
四 半 期 純 利 益		184,338

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

会社概要

平成28年8月31日現在

商号	株式会社歌舞伎座
設立	昭和24年11月
資本金	2,365,180,000円
発行済株式総数	12,170,000株
株主数	5,082名
従業員数	12名
公告掲載URL	http://www.kabuki-za.co.jp/annai/ (ただし、電子公告ができない事由が生じたときは、 官報にて行います)

役員

平成28年8月31日現在

代表取締役社長	大谷信義
代表取締役専務	池田喜実
常務取締役	岩崎敏久
取締役	近藤諭司
	野間一平
	岡崎哲也 (社外取締役)
	小平健 (社外取締役)
	松平誠 (社外取締役)
常勤監査役	安形泰介 (社外監査役)
監査役	井ノ上正男 (社外監査役)
	稲垣文美 (社外監査役)
	大谷二郎

株主メモ

事業年度	3月1日から翌年2月末日まで
定時株主総会	毎年5月下旬
基準日	定時株主総会の議決権 2月末日
	期末配当 2月末日
	(中間配当を実施するときは8月31日)

株主名簿管理人	みずほ信託銀行株式会社
同 連絡先	〒168-8507 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
	みずほ信託銀行株式会社 証券代行部
	電話 0120-288-324 (フリーダイヤル)
	(土・日・祝日を除く 9:00~17:00)

株主優待のご案内

優待内容

劇場歌舞伎座の観劇ご招待（1・2階席）

権利確定日および対象期間

権利確定日	優待対象期間
毎年2月末日	6月興行～11月興行分
毎年8月31日	12月興行～翌年5月興行分

優待基準

所有株式数	6ヶ月間優待枚数
150株以上	(※年間) 1枚
450株以上	(※年間) 3枚
750株以上	3枚
1,000株以上	4枚
1,500株以上	6枚
2,000株以上	8枚
3,000株以上	12枚
5,000株以上	18枚

※「150株以上」「450株以上」は年間での優待枚数

プレスリリース等開示情報は当社ホームページに掲載しております
<http://www.kabuki-za.co.jp/>



株式会社歌舞伎座

〒104-0061東京都中央区銀座四丁目12番15号

電話 (03) 3544-1075